
E/NL.1987/64-65 
18 octobre 1989 

FRANÇAIS SEULEMENT 

LOIS ET REGLEMENTS 
PROMULGUES POUR DONNER EFFET AUX DISPOSITIONS DES 

TRAITES INTERNATIONAUX SUR LES STUPEFIANTS ET LES SUBSTANCES PSYCHOTROPES 

Conformément aux articles pertinents des traités internationaux sur les stupéfiants et les substances psychotropes, 
le Secrétaire général a l'honneur de communiquer les textes suivants. 

FRANCE 

Communiqués par l e Gouvernement de l a France 

NOTE DU S E C R E T A R I A T 

a) Par souci de clarté, le Secrétariat procède parfois à une mise au point rédac
tionnelle des textes. A cet égard, les termes entre crochets { ] ont été ajoutés 
ou modifiés par le Secrétariat. 

b) Seuls les passages concernant directement le contrôle des stupéfiants ou des 
substances psychotropes ont été reproduits dans le présent document. Les 
passages non pertinents du texte des lois et règlements ont été supprimés 
par le Secrétariat; ces suppressions sont indiquées par {...]. 

SOMMAIRE 

E/NL.1987/64 Décret N° 87-729 du 28 août 1987 r e l a t i f aux 
di s s o l u t i o n s de caoutchouc et aux c o l l e s à boyaux 

E/NL.1987/65 Loi N° 87-1157 du 31 décembre 1987 r e l a t i v e à l a 
l u t t e contre l e t r a f i c de stupéfiants et modifiant 
certaines d i s p o s i t i o n s du code pénal 

Page 

V.89-60527 9244B 

NATIONS UNIES 



E/NL.1987/64-65 
Page 2 

E/NL.1987/64 

Journal o f f i c i e l du 6 septembre 1987 

MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES ET DE LA PRIVATISATION 

DECRET N° 87-729 DU 28 AOUT 1987 r e l a t i f aux d i s s o l u t i o n s de 
caoutchouc e t aux c o l l e s à boyaux 

Le Premier m i n i s t r e . 

Sur l e rapport du m i n i s t r e d'Etat, m i n i s t r e de l'économie, des finances 
et de l a p r i v a t i s a t i o n , du garde des sceaux, m i n i s t r e de l a j u s t i c e , du 
m i n i s t r e de l'intérieur, du m i n i s t r e des a f f a i r e s sociales e t de l'emploi, du 
m i n i s t r e de l ' i n d u s t r i e , des P. et T. et du tourisme et du m i n i s t r e délégué 
auprès du m i n i s t r e des a f f a i r e s sociales et de l'emploi, chargé de l a santé et 
de l a f a m i l l e . 

Vu l a l o i N° 83-660 du 21 j u i l l e t 1983 r e l a t i v e à l a sécurité des 
consommateurs et modifiant certaines d i s p o s i t i o n s de l a l o i du 1er août 1905, 
notamment son a r t i c l e 2, 

Vu l ' a v i s de l a commission de l a sécurité des consommateurs en date du 
5 mars 1986, 

Vu l e code pénal, notamment son a r t i c l e R.25, 

Le Conseil d'Etat (section des finances) entendu, 

Décrète : 

A r t . 1er - La f a b r i c a t i o n , l a commercialisation et l a détention des 
d i s s o l u t i o n s de caoutchouc et des c o l l e s à boyaux renfermant un des solvants 
énumérés au tableau annexé au présent décret dans une pro p o r t i o n dépassant l e 
pourcentage l i m i t e en masse indiqué pour chacun d'eux dans l e d i t tableau, 
mesuré en f o n c t i o n de l a masse t o t a l e de l a composition du pr o d u i t f i n i , ne 
sont autorisées qu'en vue de l'approvisionnement des professionnels dont 
l'activité comporte l ' u t i l i s a t i o n de ces p r o d u i t s . 

La vente ou l a d i s t r i b u t i o n g r a t u i t e au pu b l i c des d i s s o l u t i o n s et c o l l e s 
e n t r a n t dans l a catégorie prévue à l'alinéa précédent est i n t e r d i t e . 

A r t . 2 - Les f a b r i c a n t s et les importateurs de d i s s o l u t i o n s de caoutchouc et 
de c o l l e s a boyaux destinées au pu b l i c doivent adresser au m i n i s t r e chargé de 
l a santé une déclaration r e l a t i v e à ces produits comportant l'analyse de l e u r 
composition e t l a concentration des différents con s t i t u a n t s v o l a t i l s . 

Les p r o d u i t s qui ont f a i t l ' o b j e t de l a déclaration ne peuvent être 
commercialisés qu'après l ' e x p i r a t i o n d'un délai de quarante-cinq jours à 
compter de l a date de dépôt de c e l l e - c i . 

A r t . 3 - Tous l e s récipients renfermant des d i s s o l u t i o n s de caoutchouc ou de 
c o l l e s à boyaux doivent porter l ' i n d i c a t i o n du numéro de l o t de f a b r i c a t i o n du 
p r o d u i t . 



E/NL.1987/64-65 
Page 3 

Lo r s q u ' i l s contiennent des d i s s o l u t i o n s et c o l l e s entrant dans l a 
catégorie prévue à l ' a r t i c l e 1er ci-dessus, les récipients doivent en o u t r e , 
sans préjudice des d i s p o s i t i o n s prises en a p p l i c a t i o n de l ' a r t i c l e L.231-6 du 
code du t r a v a i l , comporter dans l'étiquetage l a mention que l e pr o d u i t est 
réservé à l'usage professionnel et que sa vente est i n t e r d i t e au p u b l i c . 

A r t . 4 - Les f a b r i c a n t s et importateurs de d i s s o l u t i o n s de caoutchouc et de 
c o l l e s à boyaux destinées au pu b l i c doivent t e n i r à l a d i s p o s i t i o n des agents 
de contrôle l e s informations concernant l a formule chimique de ces p r o d u i t s , 
notamment l e u r teneur en composants v o l a t i l s , et les résultats des di v e r s 
t e s t s e t examens dont i l s ont f a i t l ' o b j e t avant leur commercialisation. 

A r t . 5 - Le m i n i s t r e chargé de l a santé est autorisé à communiquer aux 
responsables des centres antipoisons l e s renseignements contenus dans l a 
déclaration prévue à l ' a r t i c l e 2. 

A r t . 6 - 1 . Quiconque aura e n f r e i n t les d i s p o s i t i o n s de l ' a r t i c l e 1er ou 
c e l l e s du deuxième alinéa de l ' a r t i c l e 3 du présent décret sera puni de l a 
peine d'amende prévue pour l e s contraventions de l a 3 e classe. 

En cas de récidive, l'amende prévue pour l a récidive des contraventions 
de l a 5 e classe sera encourue. 

2. Quiconque aura e n f r e i n t l e s d i s p o s i t i o n s des a r t i c l e s 2 et 3, premier 
alinéa, et 4 sera puni de l a peine d'amende prévue pour les contraventions de 
l a 3 e classe. 

A r t . 7 - Les d i s p o s i t i o n s du présent décret entreront en vigueur l e premier 
jo u r du septième mois suivant c e l u i de sa p u b l i c a t i o n . 

A r t . 8 - Dans les quarante-cinq jours de l a p u b l i c a t i o n du présent décret, l e s 
f a b r i c a n t s et l e s importateurs de d i s s o l u t i o n s de caoutchouc et de c o l l e s à 
boyaux destinées au p u b l i c doivent adresser au m i n i s t r e chargé de l a santé l a 
déclaration prévue à l ' a r t i c l e 2, faute de quoi les pénalités prévues au 2 de 
l ' a r t i c l e 6 l e u r seront applicables. 

A r t . 9 - Le m i n i s t r e d'Etat, m i n i s t r e de l'économie, des finances et de l a 
p r i v a t i s a t i o n , l e garde des sceaux, m i n i s t r e de l a j u s t i c e , l e m i n i s t r e de 
l'intérieur, l e m i n i s t r e des a f f a i r e s sociales et de l'emploi, l e m i n i s t r e de 
l ' i n d u s t r i e , des P. et T. et du tourisme et l e m i n i s t r e délégué auprès du 
m i n i s t r e des a f f a i r e s sociales et de l'emploi, chargé de l a santé et de l a 
f a m i l l e , sont chargés, chacun en ce qui l e concerne, de l'exécution du présent 
décret, q u i sera publié au Journal o f f i c i e l de l a République française. 

F a i t à P a r i s , l e 28 août 1987. 

JACQUES CHIRAC 

Par l e Premier m i n i s t r e : 
Le m i n i s t r e d'Etat, m i n i s t r e de l'économie, 

des finances et de l a p r i v a t i s a t i o n 

EDOUARD BALLADUR 

Le garde des sceaux, m i n i s t r e de l a j u s t i c e , 

ALBIN CHALANDON 



E/NL.1987/64-65 
Page 4 

Le m i n i s t r e de l'intérieur» 

CHARLES PASQUA 

Le m i n i s t r e des a f f a i r e s sociales et de l'empl o i , 

PHILIPPE SEGUIN 

Le m i n i s t r e de l ' i n d u s t r i e , 
des P. et T. et du tourisme, 

ALAIN MADELIN 

Le m i n i s t r e délégué auprès du m i n i s t r e 
des a f f a i r e s sociales e t de l'emploi 
chargé de l a santé et de l a f a m i l l e 

MICHELE BARZACH 

ANNEXE 

DISSOLUTIONS DE CAOUTCHOUC 
ET COLLES A BOYAUX DESTINEES AU PUBLIC 

POURCENTAGE 
SOLVANT l i m i t e 

Benzène 0,2 
Toluène 2 
n-Hexane 5 
Trichloréthylène 2 
1.1.1. Trichloroéthane 2 
1.2. Dichloropropane 2 



E/NL.1987/64-65 
Page 5 

E/NL.1987/65 

LOI N° 87-1157 DU 31 DECEMBRE 1987 r e l a t i v e à l a 
l u t t e contre l e t r a f i c de stupéfiants et modifiant 

certaines d i s p o s i t i o n s du code pénal 

L'Assemblée nationale et l e Sénat ont adopté, 

Le Président de l a République promulgue l a l o i dont l a teneur s u i t : 

A r t . 1er - I . - i l est créé un I n s t i t u t n a t i o n a l de l'enseignement, de l a 
recherche, de l ' i n f o r m a t i o n et de l a prévention sur les toxicomanies. 

Cet i n s t i t u t est un établissement p u b l i c à caractère a d m i n i s t r a t i f , doté 
de l a personnalité morale et de l'autonomie financière. 

Placé sous l a t u t e l l e du Premier m i n i s t r e , i l est dirigé par un c o n s e i l 
d ' a d m i n i s t r a t i o n assisté d'un conseil s c i e n t i f i q u e . 

L ' I n s t i t u t a pour mission de coordonner toutes l e s actions relevant de 
l ' E t a t et de poursuivre toutes recherches u t i l e s , t a n t fondamentales que 
c l i n i q u e s , dans l e domaine de l a pharmacodépendance e t de l a toxicomanie. 

I I . - La mission de coordination de l ' E t a t assurée par l ' i n s t i t u t 
concernera : 

a) La formation des personnels mis en contact, selon des modalités 
diverses, avec l e s toxicomanes; 

b) La recherche s c i e n t i f i q u e sur les différents éléments qui 
co n s t i t u e n t l e s facteurs profonds en jeu dans l e s causes, l a prévention ou l e 
trai t e m e n t des toxicomanies; 

c) L'information, en e x p l o i t a n t tous les moyens nécessaires de réponse 
adéquate aux préoccupations des p a r t i c u l i e r s , des collectivités et des 
organismes p u b l i c s ou privés portant sur to u t ce qui se trouve impliqué au 
niveau théorique ou pratique dans l e phénomène "toxicomanie"; 

d) L'étude des conditions d ' a p p l i c a t i o n de l a législation r e l a t i v e aux 
stupéfiants et l a définition de toutes propositions à cet égard. 

I I I . - La mission de recherche assurée par l ' i n s t i t u t a l e s o b j e c t i f s 
suivants : 

a) Définir les mécanismes d'action des drogues entraînant une 
dépendance, c'est-à-dire un comportement orienté vers l a recherche et l a 
consommation d'une drogue en quantité n u i s i b l e à l a santé du consommateur e t à 
l a société : 

b) Définir les antidotes aux e f f e t s n o c i f s des drogues entraînant l a 
dépendance a i n s i que l e s meilleures méthodes pour t r a i t e r e t réhabiliter l e s 
toxicomanes et l e s pharmacodépendants; 

c) Définir à l ' a i d e d'enquêtes épidémiologiques l a d i s t r i b u t i o n de l a 
consommation des p r i n c i p a l e s drogues entraînant l a dépendance suivant l e s 
modes s t a t i s t i q u e s de 1'épidémiologie contemporaine; 



E/NL.1987/64-65 
Page 6 

d) Définir sur l e s bases de ces données s c i e n t i f i q u e s un enseignement 
destiné à l a formation des personnels chargés de l a prévention, du traitement 
et de l a réhabilitation des suj e t s pharmacodépendants et toxicomanes. 

IV. - L ' i n s t i t u t établit chaque année un rapport sur : 

a) L'activité des i n s t i t u t i o n s de prévention publiques ou 
subventionnées par des collectivités publiques; 

b) Le b i l a n d ' a p p l i c a t i o n des a r t i c l e s L.628-1 à L.628-6 du code de l a 
santé publique qui régissent l a procédure d ' i n j o n c t i o n thérapeutique; 

c) Les enquêtes épidémiologiques de l a consommation des p r i n c i p a l e s 
drogues entraînant l a dépendance, plus particulièrement dans l e s populations 
vulnérables; 

d) Les résultats des divers travaux s c i e n t i f i q u e s touchant aux 
o b j e c t i f s de l ' i n s t i t u t et publiés dans l a presse s c i e n t i f i q u e médicale, t a n t 
en France qu'à l'étranger. 

Ce rapport sera déposé sur l e bureau des assemblées parlementaires l e 
premier j o u r de l a seconde session o r d i n a i r e . 

A r t . 2 - I . - I l est inséré, après l e deuxième alinéa de l ' a r t i c l e L.627 du 
Code de l a santé publique, un alinéa a i n s i rédigé : 

"Seront punis d'un emprisonnement de deux à dix ans et d'une amende de 
5 000 F à 500 000 F ou de l'une de ces deux peines seulement ceux q u i , par 
to u t moyen frauduleux, auront facilité ou tenté de f a c i l i t e r l a j u s t i f i c a t i o n 
mensongère de l ' o r i g i n e des ressources ou des biens de l'auteur de l'une des 
i n f r a c t i o n s mentionnées au premier alinéa du présent a r t i c l e ou ceux qui 
auront sciemment apporté leu r concours à toute opération de placement, de 
d i s s i m u l a t i o n ou de conversion du produit d'une t e l l e i n f r a c t i o n . " 

I I . - Dans l e troisième alinéa de cet a r t i c l e , les mots : "Les peines 
prévues aux deux alinéas précédents" sont remplacés par les mots : "Les peines 
prévues aux t r o i s alinéas précédents". 

A r t . 3 - L ' a r t i c l e L.627-2 du code de l a santé publique est complété par un 
second alinéa a i n s i rédigé : 

"La peine d'emprisonnement sera de deux à d i x ans lorsque l e s stupéfiants 
auront été o f f e r t s ou cédés, dans l e s conditions définies à l'alinéa 
précédent, à des mineurs ou dans des centres d'enseignement ou d'éducation, ou 
dans des locaux de l ' a d m i n i s t r a t i o n . " 

A r t . 4 - Après l ' a r t i c l e L.627-3 du code de l a santé publique, sont insérés 
les a r t i c l e s L.627-4, L.627-5 et L.627-6 a i n s i rédigés : 

" A r t . L.627-4 - En cas d'inc u l p a t i o n du chef de l'une des i n f r a c t i o n s 
mentionnées aux premier et deuxième alinéas de l ' a r t i c l e L.627 et a f i n de 
g a r a n t i r l e paiement des amendes encourues, des f r a i s de j u s t i c e et de l a 
c o n f i s c a t i o n prévue à l ' a r t i c l e L.629, l e président du t r i b u n a l de grande 
instance, sur requête du ministère p u b l i c , pourra ordonner, aux f r a i s avancés 
du Trésor et selon les modalités prévues par l e code de procédure c i v i l e , des 
mesures conservatoires sur les biens de l a personne inculpée. 



E/NL.1987/64-65 
Page 7 

"La condamnation vaut v a l i d a t i o n des s a i s i e s conservatoires et permet 
l ' i n s c r i p t i o n définitive des sûretés. 

"La décision de non-lieu, de relaxe ou d'acquittement emporte de p l e i n 
d r o i t f aux f r a i s du Trésor, mainlevée des mesures ordonnées. I l en est de 
même en cas d ' e x t i n c t i o n de l ' a c t i o n publique. 

" A r t . L.627-5 - Toute personne qui se sera rendue coupable de 
p a r t i c i p a t i o n à une association ou à une entente constituée en vue de 
commettre l'une des i n f r a c t i o n s énuraérées à l ' a r t i c l e L.627 sera exempte de 
peine s i , ayant révélé c e t t e association ou c e t t e entente à l'autorité 
a d m i n i s t r a t i v e ou j u d i c i a i r e , e l l e a permis d'éviter l a réalisation de 
l ' i n f r a c t i o n et d ' i d e n t i f i e r l e s autres personnes en cause. 

"Hors l e s cas prévus à l'alinéa précédent, l a peine maximale encourue par 
tou t e personne, auteur ou complice de l'une des i n f r a c t i o n s énumérées à 
l ' a r t i c l e L.627 qui aura, avant toute poursuite, permis ou facilité 
l ' i d e n t i f i c a t i o n des autres coupables ou, après l'engagement des poursuites 
permis ou facilité l ' a r r e s t a t i o n de ceux-ci, sera réduite de moitié. 

" A r t . L.627-6 - L'action publique pour l a répression de l'une des 
i n f r a c t i o n s prévues par l ' a r t i c l e L.627 se p r e s c r i t par d i x ans. La peine 
prononcée en cas de condamnation pour l'une de ces i n f r a c t i o n s se p r e s c r i t par 
v i n g t ans à compter de l a date à l a q u e l l e l a décision de condamnation est 
devenue définitive. 

"Par dérogation aux d i s p o s i t i o n s de l ' a r t i c l e 750 du code de procédure 
pénale, l a durée de l a c o n t r a i n t e par corps est fixée à deux années lorsque 
l'amende et les condamnations pécuniaires prononcées pour l'une des 
i n f r a c t i o n s mentionnées à l'alinéa ci-dessus ou pour l e s i n f r a c t i o n s 
douanières connexes excèdent 500 000 F." 

A r t . 5 - I . - Dans l e deuxième alinéa de l ' a r t i c l e L.629 du code de l a santé 
publique, l e s mots : "au 3° du quatrième alinéa", sont remplacés par l e s 
mots : "au 3°" e t , dans l e quatrième alinéa de cet a r t i c l e , l e s mots : "au 1° 
du quatrième alinéa", sont remplacés par les mots : "au 1°". 

I I . - I l est inséré après l e troisième alinéa du même a r t i c l e , un alinéa a i n s i 
rédigé : 

"Dans les cas prévus par les premier et deuxième alinéas de l ' a r t i c l e 
L.627, l e s j u r i d i c t i o n s compétentes pourront, en outre , ordonner l a 
c o n f i s c a t i o n de tout ou p a r t i e des biens du condamné, qu e l l e qu'en s o i t l a 
nature, meubles ou immeubles, d i v i s ou i n d i v i s , suivant les modalités définies 
par l e s a r t i c l e s 38 et 39 du code pénal." 

I I I . - Dans l e dernier alinéa du même a r t i c l e , l e s mots : "en v e r t u des 
alinéas 2 et 4", sont remplacés par les mots : "en v e r t u des deuxième e t 
cinquième alinéas". 

A r t . 6 - Après l ' a r t i c l e L.629-1 du code de l a santé publique, i l est inséré 
l ' a r t i c l e L.629-2 a i n s i rédigé : 

" A r t . L.629-2 - En cas d ' i n f r a c t i o n aux a r t i c l e s L.627, L.627-2 ou L.628 
du présent code, l a fermeture a d m i n i s t r a t i v e des l i e u x mentionnés au premier 
alinéa de l ' a r t i c l e L.629-1 peut être ordonnée par l e commissaire de l a 
République pour une durée n'excédant pas t r o i s mois. 



E/NL.1987/64-65 
Page 8 

"Le m i n i s t r e de l'intérieur peut, dans les mêmes co n d i t i o n s , ordonner l a 
fermeture de ces mêmes l i e u x pour une durée pouvant a l l e r jusqu'à un an; dans 
ce cas, l a durée de l a fermeture prononcée par l e commissaire de l a République 
s'impute sur c e l l e de l a fermeture prononcée par l e m i n i s t r e . 

"Les mesures prévues par les deux alinéas qui précèdent cessent de p l e i n 
d r o i t de produire e f f e t en cas de décision de non-lieu ou de rela x e . La durée 
de l a fermeture par l'autorité a d m i n i s t r a t i v e s'impute sur c e l l e de l a 
fermeture prononcée en a p p l i c a t i o n de l ' a r t i c l e L.629-1. 

"Quiconque aura contrevenu à une décision de fermeture prononcée en 
a p p l i c a t i o n du présent a r t i c l e sera puni d'une amende de 3 000 F à 15 000 F et 
d'un emprisonnement de s i x jours à deux mois ou de l'une de ces deux peines 
seulement." 

A r t . 7 - Le début de l ' a r t i c l e L.629-1 du code de l a santé publique est a i n s i 
rédigé : 

"En cas de poursuite pour l'un des délits prévus par les a r t i c l e s L.627, 
L.627-2 et L.628, l e juge d ' i n s t r u c t i o n pourra ordonner à t i t r e p r o v i s o i r e , 
pour une durée de s i x mois au plus..." 

(Le reste sans changement.) 

A r t . 8 - L ' a r t i c l e L.630-1 du code de l a santé publique est complété par un 
alinéa a i n s i rédigé : 

"En cas de condamnation à l ' i n t e r d i c t i o n définitive du t e r r i t o i r e , l e 
condamné ne pourra demander à bénéficier des d i s p o s i t i o n s de l ' a r t i c l e 55-1 du 
code pénal." 

A r t . 9 - Après l ' a r t i c l e 44 du code des douanes, i l est inséré un a r t i c l e 
44 b i s a i n s i rédigé : 

" A r t . 44 b i s - Dans une zone contiguë comprise entre douze et 
vin g t - q u a t r e m i l l e s marins mesurés à p a r t i r des lignes de base de l a mer 
t e r r i t o r i a l e et sous réserve d'accords de délimitation avec les Etats v o i s i n s , 
l e service des douanes peut exercer les contrôles nécessaires en vue de : 

"a) Prévenir les i n f r a c t i o n s aux l o i s et règlements que l ' a d m i n i s t r a t i o n 
des douanes est chargée d'appliquer sur l e t e r r i t o i r e douanier; 

"b) Poursuivre l e s i n f r a c t i o n s à ces. mêmes l o i s et règlements commises 
sur l e t e r r i t o i r e douanier." 

A r t . 10 - Après l ' a r t i c l e 60 du code des douanes, i l est inséré un a r t i c l e 
60 b i s a i n s i rédigé : 

" A r t . 60 b i s - Lorsque des indices sérieux l a i s s e n t présumer qu'une 
personne franchissant les frontières transporte des prod u i t s stupéfiants 
dissimulés dans son organisme, l e s agents des douanes peuvent l a soumettre à 
des examens médicaux de dépistage après avoir préalablement obtenu son 
consentement exprès. 

"En cas de re f u s , l e s agents des douanes présentent au président du 
t r i b u n a l de grande instance t e r r i t o r i a l e m e n t compétent ou au juge délégué par 
l u i une demande d ' a u t o r i s a t i o n . C e l l e - c i est transmise au magistrat par t o u t 
moyen. 



E/NL.1987/64-65 
Page 9 

"Le magistrat s a i s i peut a u t o r i s e r les agents des douanes à f a i r e 
procéder aux examens médicaux. I l désigne al o r s l e médecin chargé de l e s 
pr a t i q u e r dans l e s m e i l l e u r s délais. 

"Les résultats de l'examen communiqués par l e médecin, l e s observations 
de l a personne concernée et l e déroulement de l a procédure doivent être 
consignés dans un procès-verbal transmis au magistrat. 

"Toute personne q u i aura refusé de se soumettre aux examens médicaux 
p r e s c r i t s par l e magistrat sera punie d'une peine d'emprisonnement d'un mois à 
un an et d'une amende de 500 F à 15 000 F." 

A r t . 11 - L ' a r t i c l e 62 du code des douanes est a i n s i rédigé : 

" A r t . 62 - Les agents des douanes peuvent v i s i t e r t o u t n a vire en dessous 
de 1 000 tonneaux de jauge brute se trouvant dans l a zone maritime du rayon 
des douanes et dans l a zone définie à l ' a r t i c l e 44 b i s dans l e s cond i t i o n s 
prévues à cet a r t i c l e . " 

A r t . 12 - Après l ' a r t i c l e L.630-2 du code de l a santé publique, i l est inséré 
un a r t i c l e L.630-3 a i n s i rédigé : 

"A r t . L.630-3 - Lorsque, à l'occasion d'une même procédure, l a personne 
poursuivie aura été déclarée coupable de plus i e u r s i n f r a c t i o n s parmi 
l e s q u e l l e s f i g u r e n t au moins un crime et l'un des délits prévus par l e s 
a r t i c l e L.627, L.627-2 ou L.630, chacune des peines encourues pourra être 
prononcée. Toutefois, s i plusieurs i n f r a c t i o n s c o n s t i t u t i v e s d'un crime ou 
délit sont punies de peines de même espèce, l a j u r i d i c t i o n ne pourra 
prononcer, pour ces i n f r a c t i o n s , qu'une seule peine de c e t t e espèce dans l a 
l i m i t e du maximum légal l e plus élevé. Chaque peine prononcée sera réputée 
commune à l'ensemble des i n f r a c t i o n s c o n s t i t u t i v e s d'un crime ou délit dans l a 
l i m i t e du maximum légal applicable à chacune d'entre e l l e s . 

"Lorsque, à l'occasion de procédures séparées, l a personne poursuivie 
aura f a i t l ' o b j e t d'une condamnation pour crime et d'une condamnation pour 
l'un des délits prévus par les a r t i c l e s L.627, L.627-2 ou L.630, l e s peines de 
même espèce s'exécuteront cumulâtivement dans l a l i m i t e du maximum légal l e 
plus élevé toutes l e s f o i s que l e s f a i t s ayant donné l i e u à l'une des 
condamnations auront été commis avant que l ' a u t r e ne devienne définitive. 
Néanmoins, l a confusion des peines de même espèce pourra être ordonnée. 

"Pour l ' a p p l i c a t i o n du présent a r t i c l e , les peines p r i v a t i v e s de liberté 
seront considérées comme étant de même espèce; l e maximum légal l e plus élevé 
sera déterminé en considération de l a durée de l a peine l a plus longue." 

A r t . 13 - Dans l e premier alinéa de l ' a r t i c l e 404-1 du code pénal, les mots : 
"d'une condamnation pécuniaire prononcée par une j u r i d i c t i o n répressive", sont 
remplacés par les mots : "d'une condamnation pécuniaire ou de nature 
pat r i m o n i a l e prononcée par une j u r i d i c t i o n répressive". 

A r t . 14 - La l o i N° 49-956 du 16 j u i l l e t 1949 sur les p u b l i c a t i o n s destinées à 
l a jeunesse est a i n s i modifiée : 

I . - Le 5° de l ' a r t i c l e 4 est complété par les mots : ", ou pour des 
f a i t s prévus par les a r t i c l e s L.626, L.627, L.627-2, L.628, L.629 ou L.630 du 
code de l a santé publique;". 



E/NL.1987/64-65 
Page 10 

I I . - Dans l e deuxième alinéa de l ' a r t i c l e 14, les mots : ", ou de l a 
place f a i t e au crime ou à l a violence", sont remplacés par les mots : "ou de 
l a place f a i t e au crime, à l a violence, à l a d i s c r i m i n a t i o n ou à l a haine 
r a c i a l e , à l ' i n c i t a t i o n à l'usage, à l a détention ou au t r a f i c de stupéfiants". 

A r t . 15 - Dans l e troisième alinéa de l ' a r t i c l e 24 de l a l o i du 
29 j u i l l e t 1881 sur l a liberté de l a presse, après les mots : "des crimes de 
guerre", sont insérés les mots : "des crimes contre l'humanité". 

A r t . 16 - L'a p p l i c a t i o n des d i s p o s i t i o n s de l ' a r t i c l e L.630-3 du code de l a 
santé publique ne peut préjudicier aux personnes reconnues coupables de f a i t s 
c o n s t i t u t i f s d'un crime ou de l'un des délits prévus par les a r t i c l e s L.627, 
L.627-2 ou L.630 du même code qui ont tous été commis avant l'entrée en 
vigueur de l a présente l o i . 

La présente l o i sera exécutée comme l o i de l ' E t a t . 

F a i t à Pa r i s , l e 31 décembre 1987. 

FRANÇOIS MITTERRAND 

Par l e Président de l a République : 

Le Premier m i n i s t r e , 

JACQUES CHIRAC 

Le m i n i s t r e d'Etat, m i n i s t r e de l'économie, 
des finances et de l a p r i v a t i s a t i o n , 

EDOUARD BALLADUR 

Le garde des sceaux, m i n i s t r e de l a j u s t i c e , 

ALBIN CHALANDON 

Le m i n i s t r e de l'intérieur, 

CHARLES PASQUA 

Le m i n i s t r e des a f f a i r e s sociales et de l'emploi, 

PHILIPPE SEGUIN 

Le m i n i s t r e délégué auprès du m i n i s t r e de l'économie, 
des finances et de l a p r i v a t i s a t i o n , 

chargé du budget 

ALAIN JUPPE 

Le m i n i s t r e délégué auprès du m i n i s t r e 
des a f f a i r e s sociales et de l'emploi, 
chargé de l a santé et de l a f a m i l l e , 

MICHELE BARZACH 


